



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 06-11-2019  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPLSB  
Sagsnr.: 1908940  
Dok. nr.: 1009873

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. oktober 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 48 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 48:

”I satspuljen 2017 blev der afsat 11 mio. kr. til kontrolleret studie af nye behandlingsformer for smerter med cryoneurolyse. Vil ministeren oplyse, hvordan det går med disse studier?”

Svar:

Til brug for besvarelsen har mit ministerium indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen kan indledningsvist oplyse, at cryoneurolyse er behandling, der indebærer at fryse nerver med henblik på at opnå smertelindring. Med satspuljen 2018-2021 blev der afsat midler til en systematisk, videnskabelig vurdering af effekterne af behandlingen, som kan anvendes til at overveje, om behandlingen bredt skal indføres som behandlingstilbud i sundhedsvæsenet.

Puljen er udmøntet til:

- Sydvestjysk Sygehus, Smerteklinikken, Neurologisk afdeling, der har modtaget 3.638.135 kr. til projektet *”Effekt og sikkerhed af cryoneurolyse behandling til reducere af smerte og forbedret funktionel kapacitet hos patienter med osteoarthritis i knæet; Et randomiseret, kontrolleret studie.”*
- Aarhus Universitetshospital, Neurokirurgisk afdeling, der har modtaget 7.361.865 kr. til projektet *”COPE – Cryoneurolysis’ Outcome on Pain Experience – a randomized controlled blinded trial”*.

Sundhedsstyrelsen har i september 2019 modtaget statusrapporter fra de to projekter.

### **Sydvestjysk Sygehus’ projekt**

Sydvestjysk Sygehus angiver, at projektet skrider planmæssigt frem.

Projektet er i rekrutterings- og testfasen, og de første patienter med slidigt i knæene har modtaget cryoneurolyse/placebo til behandling af smerte. Det forventes, at 90 patienter skal have modtaget behandlingen pr. juni 2020.

Det praktiske og tekniske element af behandlingen er forløbet uden problemer. Der foretages løbende justeringer med henblik på optimering.

I henhold til planen vil projektet blive præsenteret på konferencen International Association for the Study of Pain (IASP) 2020, hvor især de tekniske elementer af behandlingsmetoden vil være i fokus. I den forbindelse planlægges også en publikation.

Projektet afsluttes i 2021, hvorefter forsøgsresultaterne vil blive offentliggjort.

#### **Aarhus Universitetshospitals projekt**

Aarhus Universitetshospital angiver, at projektet skrider planmæssigt frem.

Patientrekrutteringen pågår fra maj 2019 til april 2021 med henvisninger fra fællesvisitationen på Aarhus Universitetshospital og Silkeborg Rygcenter. I første omgang vil der blive udført et pilotforsøg med henblik på at klarlægge arbejdsgange og afprøve cryoneurolyse-metoden. Inkluderingen af patienter til studiet er påbegyndt i efteråret 2019. Målet er 315 patienter, der udvælges ud fra forudbestemte kriterier.

I forhold til behandlingen er personale ansat og oplært. Der udarbejdes løbende praktiske dokumenter til arbejdsgange mv.

Fysioterapiprogram, som alle patienter skal gennemgå, er under udarbejdelse.

Projektet afsluttes i 2021, hvorefter forsøgsresultaterne vil blive offentliggjort.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens svar.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Louise Steiner Bruun